O Termo de Cooperação Técnica com a Secretaria Extraordinária para a Segurança de 

Grandes Eventos foi firmado em 2011 com vistas a garantir a segurança dos grandes eventos, entre 

eles a Conferência das Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável Rio+20, com previsão de 

gastos da ordem de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais). No entanto, os produtos 

necessários ao desenvolvimento do sistema Arena para elaboração de análise de riscos foi adquirido 

por valor abaixo do estimado, totalizando dispêndio de R$ 1.331.070,00 (um milhão, trezentos e 

trinta e um mil e setenta reais). 

7. DECLARAÇÃO DA ÁREA RESPONSÁVEL PELOS REGISTROS NO SIASG/SICONV 

DECLARAÇÃO 

Declaro, exceto pela ressalva contida no parágrafo seguinte, que as informações referentes a contratos 

celebrados estão disponíveis e atualizados no Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG, na

[...]

Informática Ltda. contra o Pregão Eletrônico  SRP nº 153/2010, promovido pela Agência Brasileira de Inteligência – 

ABIN, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de até 660 (seiscentos e sessenta) microcomputadores, 

ao valor máximo de R$ 1.535.602,20 (um milhão quinhentos e trinta e cinco mil seiscentos e dois reais e vinte 

centavos). 

Acordam os Ministros do Tribunal de Contas da União, reunidos em Sessão Plenária, com fundamento 

no inciso IX do art.71 da Constituição Federal: 

9.1 conhecer da representação e considerá-la procedente; 

9.2 revogar a medida cautelar concedida em 20/01/2011 e referendada pelo Plenário em Sessão de 26/01/2011, ante a